mortuum et sepultum secundum Scripturas, et resuscitatum a Patre, et in cælo resumptum, sedere ad dextram Patris, venturum judicare vivos et mortuos, qui exinde miserat secundum promissionem suam a Patre Spiritum Sanctum Paracletum, sanctificatorem fidei eorum qui credunt in Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum. *TER- TULL. adv. Praxeam.*

dignity with the Father and the Son." And he adds some observations concerning the immortality of the soul, future rewards and punishments, and the resurrection of the dead. The entire passage is transcribed in the note<sup>69</sup>.

*Cyprian.*—This author represents the interrogations proposed to a catechumen, as amounting in substance to this:—"Dost thou believe in God the Father, and in Christ his Son, and in the Holy Spirit, in the forgiveness of sins, and eternal life by (or through) the church<sup>70</sup>?" Whence it appears, as Bingham

<sup>69</sup> Unus Deus est, qui omnia creavit, atque composuit, quique ex nullis fecit esse universa, Deus a prima creatura et conditione mundi omnium justorum, Adam, Abel, Seth, Enos, &c. Et quod hic Deus in novissimis diebus, sicut per prophetas suos ante promiserat, misit Dominum nostrum Jesum Christum, primo quidem vocaturum Israel, secundo vero etiam gentes post perfidiam populi Israel. Hic Deus justus et bonus pater Domini nostri Jesu Christi, legem et prophetas et evangelia ipse dedit, qui et Apostolorum Deus est, et veteris et novi Testamenti. Tum deinde quia Jesus Christus ipse qui venit, ante omnem creaturam natus ex patre est: qui cum in omnium conditione Patri ministrasset, (per ipsum enim omnia facta sunt,) novissimis temporibus seipsum exinanienti homo factus est, incarnatus est cum Deus esset, et homo mansit quod Deus erat. Corpus assumpsit corpori nostro simile, eo solo differens, quod natum ex Virgine et Spiritu Sancto est, et quoniam hic Jesus Christus natus et passus est in veritate, et non per imaginem, communem hanc mortem vere mortuus est: vere enim a morte resurrexit, et post resurrectionem conversatus cum discipulis suis assumtus est.

Tum deinde honore ac dignitate Patri ac Filio sociatum tradiderunt Spiritum Sanctum, in hoc non jam manifeste discernitur, utrum natus an innatus. Sed inquirenda jam ista pro viribus sunt de sacra scriptura, et sa-

gaci perquisitione investiganda, sane quod iste Spiritus Sanctus unumquemque sanctorum vel prophetarum vel apostolorum inspiravit, et non alius spiritus in veteribus, alius vero in his, qui in adventu Christi inspirati sunt, manifestissime in ecclesiis prædicatur. Post hæc jam, quod anima substantiam, vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, et pro suis meritis dispensabit, sive vitæ æternæ ac beatitudinis hæreditate potitura, si hoc ei sua gesta præstiterint; sive igne æterno atque suppliciis mancipanda, si in hoc eam seelerum culpa detorsit. Sed et quia erit tempus resurrectionis mortuorum, cum corpus hoc quod in corruptione seminatur, surget in incorruptione, et quod seminatur in ignominia, surget in gloria. ORIGEN. in *Proæm. lib. De Principiis.*—To this may be added, Πιστεύσον ὅτι εἷς ἐστὶν ὁ Θεός, ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας, καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα, χρὴ δὲ καὶ πιστεύειν ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς καὶ παση τῇ περὶ αὐτοῦ κατὰ τὴν θεότητα καὶ τὴν ἀνθρωπότητα ἀληθείᾳ: δεῖ καὶ εἰς τὸ Ἅγιον Πνεῦμα πιστεύειν, καὶ ὅτι αὐτεξοίσοι ὄντες κολαζόμεθα μὲν ἐφ' οἷς ἀμαρτάνομεν, τιμώμεθα δὲ ἐφ' οἷς εὐπράττομεν.—ORIGEN. *Comment. in Johan.*